ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ № _______-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства

Ивановской области от 18.08.2022 № 446-п «Об утверждении
Положения о региональном государственном контроле

(надзоре)в области технического состояния и эксплуатации
самоходных машин и других видов техники»

В соответствии с частью 9, пунктом 2 части 10 статьи 23,с частями
10 и 12 статьи 52, частью 12.1 статьи 66, частями 5 и 8 статьи 75
Федерального закона от31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» в целях совершенствования оценки риска причинения вреда
(ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия, а такжев целях
приведения нормативного правового акта Ивановской области
в соответствие с законодательством Российской Федерации
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от
18.08.2022 № 446-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния
и эксплуатации самоходных машин и других видов техники» следующие
изменения:

в приложении к постановлению:
1. В разделе 3:
1.1. Пункт 3.22 изложить в следующей редакции:
«3.22. Контролируемое лицо вправе обратиться в Департамент

с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита
в порядке, установленном частью 10 статьи 52 Федерального закона
№ 248-ФЗ.

Профилактический визит проводится уполномоченным
должностным лицом Департамента в форме профилактической беседы
по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем

2

использования видео-конференц-связи.».
1.2. Пункт 3.28 изложить в следующей редакции:
«3.28. Департамент принимает решение об отказе в проведении

профилактического визита по заявлению контролируемого лица
по основаниям, указанным в части 12 статьи 52 Федерального закона
№ 248-ФЗ.».

1.3. Дополнить пунктом 3.29 следующего содержания:
«3.29. Департамент осуществляет учет профилактических

визитов.».
2. В разделе 4:
2.1. Пункт 4.10 изложить вследующей редакции:
«4.10. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба)

при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового
контрольного (надзорного) мероприятия Департамент применяет
индикаторы риска причинения вреда (ущерба) (далее – индикаторы
риска), с высокой степенью вероятности свидетельствующие о наличии
вреда (ущерба) или возможности причинения вреда (ущерба).

Такими индикаторами риска являются сведения, полученные
из базы данных «Автоматизированной информационной системы
управления инспекциями Гостехнадзора «Гостехнадзор-Эксперт»
(по состоянию на 1 января текущего года):

об увеличении более чем на 10 % по сравнению с предыдущим
годом количества самоходных машин и других видов техники,
не прошедших технического осмотра, от общего количества самоходных
машин и других видов техники, зарегистрированных за контролируемым
лицом;

о наличии в течение календарного года двух и более фактов
автоматического прекращения государственной регистрации самоходных
машин и других видов техники, зарегистрированных за контролируемым
лицом на ограниченный срок, при отсутствии сведений о возобновлении
регистрации.».

2.2. Пункт 4.35 изложить в следующей редакции:
«4.35. По результатам проведения выездного обследования

не могут быть приняты решения, предусмотренные пунктом 2 части 2
статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ.».

2.3. Дополнить пунктом 4.37 следующего содержания:
«4.37. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки

нарушений обязательных требований, может быть принято решение
о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке,
предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона
№ 248-ФЗ.».

Губернатор

2

Ивановской области С.С. Воскресенский